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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng- an ninh quý I năm 2022; phương hướng nhiệm vụ trọng 

tâm quý II năm 2022 
 

 

Thực hiện Công văn số 530/SKHĐT ngày 07/3/2022 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế -xã hội quốc phòng an 

ninh quý I năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022; Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2022 

1. Về kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản 

- Trồng trọt: Diện tích gieo trồng trong quý I 39 ha lúa vụ Đông Xuân, 8,9 ha 

cây rau đậu các loại và chăm sóc 26.117 ha cây lâu năm. Ước thực hiện quý I, tổng 

diện tích cây trồng trên địa bàn là 26.169 ha, đạt 91,57% kế hoạch và bằng 

100,53% cùng kỳ năm trước.  

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc giảm 63 con(1), đàn gia cầm tăng 568 con. 

Ước thực hiện quý I: tổng đàn gia súc là 6.002 con(2), đạt 82,78% kế hoạch và bằng 

69,69% cùng kỳ; đàn gia cầm là 39.150 con, đạt 99,11% kế hoạch và bằng 114% 

cùng kỳ. 

- Về thủy sản: Diện tích ao nuôi giảm 01 ha. Ước thực hiện quý I, tổng diện 

tích ao nuôi thủy sản 29 ha; tổng số lồng nuôi thủy sản 100 lồng, sản lượng thủy 

sản đạt 12 tấn(3), đạt 4,18% kế hoạch và bằng 190% cùng kỳ. 

- Công tác quản lý sản xuất nông nghiệp: Thường xuyên theo dõi dịch bệnh 

phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, chủ động các biện pháp phòng ngừa; hướng dẫn 

bố trí cơ cấu giống và thời vụ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022 trên địa 

bàn huyện. Triển khai kế hoạch khuyến nông, phát triển cây dược liệu và phát triển 

nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến 

và thị trường tiêu thụ đến năm 2025(4); tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các hộ dân về 

kỹ thuật chăm sóc, quản lý vườn cây đối với mô hình khuyến nông đã triển khai từ 

                                                
(1) Trâu giảm 12 con, bò giảm 11 con, lợn tăng 02 con, dê tăng 124 con, hươu giảm 01 con. 
(2) Trâu 23 con, bò 1924 con, lợn 938 con, dê 656 con, hươu 122 con. 
(3) Sản lượng khai thác tự nhiên đạt 12 tấn. 
(4) Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch khuyến nông 

năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND huyện về phát triển cây dược 

liệu năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND về phát triển nông 

nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 
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năm 2019 đến năm 2021(5). Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm đợt 

3 năm 2021(6), đến nay đã hoàn thành 100% kế hoạch. Trong quý I, không phát 

sinh dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

- Về lâm nghiệp: Ban chỉ đạo quản lý bảo vệ rừng huyện đã tổng kết công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022(7). 

Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm và các ngành chức năng(8) mở đợt cao điểm tuần tra, 

truy quét các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trước, trong và sau Tết Dương lịch 

2022, Tết Nguyên đán Nhâm Dần; triển khai các nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy 

rừng cho mùa khô 2022, lực lượng kiểm lâm huyện và kiểm lâm địa bàn đã thường 

xuyên trực phòng cháy, chữa cháy 24/24 giờ (kể cả những ngày nghỉ, ngày lễ, Tết) 

để nắm bắt thông tin và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, đến nay trên địa 

bàn chưa xảy ra các vụ cháy rừng. Tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét 70 đợt/287 

lượt người tham gia(9), trong quý I, phát hiện 03 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp 

luật(10), vụ việc đang được Hạt Kiểm lâm huyện thụ lý, điều tra, xử lý theo quy 

định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy cho diện tích rừng 

trồng mới năm 2022; khảo sát, kiểm tra diện tích đất lâm nghiệp còn trống để triển 

khai trồng rừng năm 2022 theo kế hoạch. 

1.2. Công nghiệp - xây dựng 

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Các nhà máy sản xuất công 

nghiệp trên địa bàn duy trì hoạt động sản xuất ổn định(11). Các doanh nghiệp tổ 

chức Hội nghị người lao động năm 2022 gắn với tổng kết công tác sản xuất kinh 

doanh năm 2021, triển khai kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022. Trước Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần, huyện đã tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với 05 

doanh nghiệp trồng và khai thác mủ cao su trên địa bàn để nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắt của doanh nghiệp, phát huy vai trò đồng hành của Chính quyền 

địa phương với doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh và chăm lo đời sống của 

người lao động, đảm bảo thực hiện đúng luật lao động và các chính sách an sinh xã 

hội. 

                                                
(5) Các mô hình: Trồng cây Mít giống mới trên địa bàn xã Ia Dom, xã Ia Đal; trồng cây Đinh lăng theo tiêu chuẩn 

VietGAP. 
 (6) Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 23/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc triển khai tiêm 

phòng vắc xin Cúm gia cầm đợt 3 năm 2021 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 
(7) Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng năm 2021 triển khai nhiệm vụ năm 2022 vào ngày 16/02/2022. 
(8) Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thành lập Đoàn liên ngành 

truy quét các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch năm 2022 trên địa bàn huyện 

Ia H’Drai;Công văn số 93/UBND-TH ngày 14/01/2022 về việc triển khai Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về công 

tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022. 
(9) Cấp huyện tổ chức 04 đợt/84 lượt người tham gia; cấp xã đã tổ chức 66 đợt/203 lượt người tham gia. 
(10) Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với UBND xã Ia Tơi, xã Ia Dom phát hiện 03 vụ vận chuyển lâm sản trái 

pháp luật với khối lượng 8,141 m3 gỗ tròn các loại tất cả đều là gỗ thông thường và 2,652 ster củi. 
(11) Nhà máy chế biến tinh bột sắn đạt sản lượng 6.000 tấn; Nhà máy chế biến mủ cao su đạt sản lượng 1.000 tấn; 

Các nhà máy thủy điện (Sê San 3A, Sê San 4, Sê San 4A) đạt sản lượng 539,58 triệu KW; Các Nhà máy điện năng 

lượng mặt trời (Sê San 4, Công ty cổ phần Thái Dương Bảo, Công ty cổ phần Mê Kông Kon Tum, Công ty TNHH 

11-3, Gia đình ông Nguyễn Đình Thúy) đạt 12,9 triệu KW. Tỷ lệ hộ sử dụng điện trên địa bàn khoảng 99,68%. 
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- Về quy hoạch, xây dựng: Tổ chức 01 Đoàn công tác liên ngành kiểm tra 

tình hình thực hiện quy hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn giao thông, quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện năm 

2022, qua kiểm tra không phát hiện và xử lý 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép. 

Các dự án đầu tư công năm 2022 và các dự án chuyển tiếp được khẩn trương triển 

khai thực hiện: Thẩm định, phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu 02 

công trình(12); thẩm định nhiệm vụ khảo sát và thiết kế dự án 01 công trình(13); chỉ 

đạo Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng 08 dự án đầu tư(14) và thanh toán khối lượng hoàn thành theo kế 

hoạch; tiếp tục triển khai lập thủ tục đầu tư, điều chỉnh dự toán và kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu 05 dự án(15); bàn giao đưa vào sử dụng 02 công trình(16); 02 dự án 

chuyển tiếp 2016-2020 đang trong giai đoạn lập thủ tục đầu tư(17). Cho ý kiến đối với 

03 nhà đầu tư đang triển khai dự án trên địa bàn huyện. 

- Về giao thông vận tải: Triển khai Kế hoạch năm an toàn giao thông 2022 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường tuần tra đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết dương 

lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022, đảm bảo lao động, 

vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ đối với công trình đang thi công trên 

Tỉnh lộ 675A. Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục tổ chức tuyên truyền các hộ dân 

sinh sống dọc tuyến đường Quốc lộ 14C thực hiện xây dựng đúng phạm vi hành 

lang an toàn giao thông đường bộ.  

                                                
(12) Công trình "lắp đặt đèn tín hiệu đảm bảo trật tự an toàn giao thông" trên địa bàn huyện; Dự án Đường giao 

thông từ trung tâm xã Ia Đal đến tiếp giáp Dự án đường từ Cầu Drai đến đường tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le: 

Đang trong thời gian thông báo mời thầu gói thầu tư vấn KSTK BCNCKT, ngày 03/3/2022 đóng mở thầu. 
(13) Thẩm định Nhiệm vụ khảo sát và Dự toán khảo sát dự án: Đường giao thông từ cầu Drai đến đường Tuần tra 

biên giới tại khu vực Hồ Le (Đoạn Km7+316,41 - Km12+482,07) (Giai đoạn lập TKBVTC - Dự toán); thống nhất 

nhiệm vụ thiết kế dự án: Đường giao thông từ cầu Drai đến đường TTBG tại khu vực Hồ Le (Đoạn Km7+316,41 - 

Km12+482,07). 
(14) Đường ĐĐT33 (N64-N65), Đường ĐĐT36: Đã thi công thảm nhựa, hiện đang thi công lát gạch vỉa hè, hố trồng 

cây, khối lượng ước đạt 90%; Đường ĐĐT37 (N7-N75) (N9-N66): Đã thi công thảm nhựa, hiện đang thi công lát gạch 

vỉa hè, hố trồng cây, khối lượng ước đạt 70%; Trường Mầm non Tuổi Ngọc (phòng học, phòng chức năng, bếp ăn, nhà 

công vụ): thi công cột nhà học chức năng; bếp ăn. Khối lượng thực hiện trong kỳ ước đạt 02%, tổng khối lượng thi công 

đạt 12%; Dự án Trường Tiểu học -THCS Nguyễn Du, xã Ia Dom huyện Ia H’Drai (Phòng học, phòng bộ môn, thư viện, 

thiết bị): thi công hạng mục san nền, khối lượng thực hiện trong kỳ ước đạt 05%; Trường Mầm non Măng Non (Bếp ăn, 

nhà công vụ): Tập kết vật tư, thiết bị. Khối lượng thực hiện trong kỳ ước đạt 01%; Trường Mầm non Hoa Mai (Phòng 

học, bếp ăn và hạng mục phụ trợ khác): Thi công móng nhà học 04 phòng, khối lượng thực hiện trong kỳ ước đạt 2%, 

tổng khối lượng thi công đạt 06%; Đường giao thông nông thôn số 4 thôn 1 xã Ia Tơi (Giai đoạn 2): Đã hoàn thiện, 

khối lượng đạt 100%, đã nghiệm thu và bàn giao công trình, hiện đang thực hiện kiểm toán độc lập và phê duyệt 

quyết toán dự án hoàn thành; Điểm dân cư số 41: Đang thi công bốc san ủi mặt bằng, đã đổ bê tông mặt đường tuyến số 

3, đang thi công nền đường tuyến số 5, số 6 và số 7, khối lượng ước đạt 70%. 
(15) Sửa chữa trụ sở Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Ia H’Drai: đang tiến hành lựa chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ 

mời thầu. Đường ĐĐT30 (N52-N54), Đường ĐĐT27 (N40-N53), Đường ĐĐT32 (N55-N58): UBND huyện đang xem 

xét phê duyệt dự toán điều chỉnh và kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Dự án Bãi rác tập trung (Hạng mục: Đường và các 

công trình phụ trợ): Đang thẩm định, phê duyệt Báo cáo KT-KT. 
(16) (1) Dự án Cấp nước sinh hoạt trung tâm huyện Ia H'Drai; (2) Đường giao thông nông thôn số 4 thôn 1 xã Ia 

Tơi (Giai đoạn 2). 
(17) (1) Dự án mở rộng Quốc lộ 14C (đoạn từ ĐĐT25 đến cầu suối Đá): Phê duyệt BCKTKT tại Quyết định số 

185/QĐ-UBND ngày 22/4/2020; (2) Dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư số 20 xã Ia Đal: Phê duyệt báo cáo 

kinh tế kỹ thuật tại Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của Ủy ban nhân dân huyện.  
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- Về khoa học và công nghệ: Thông báo các xã hướng dẫn các hộ dân đăng 

ký triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022(18). Tiếp tục 

theo dõi, hướng dẫn người dân thực hiện mô hình khoa học và công nghệ năm 

2021(19). 

1.3. Thương mại, dịch vụ 

Hoạt động thương mại dịch vụ, lưu thông hàng hóa diễn ra bình thường. Các 

cơ sở thương mại dịch vụ đã thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch Covid 

– 19. Các cơ quan, đơn vị và các xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật có liên quan đến công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên Đán theo văn bản chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân huyện(20). Trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần chưa có hiện tượng khan 

hiếm hàng hóa, đầu cơ nâng giá các mặt hàng thiết yếu; tổ chức 01 đoàn kiểm tra 

liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm, kết quả các cơ sở kinh doanh đảm bảo điều 

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đạt 80%, số cơ sở khác chưa đảm bảo điều kiện, 

đoàn liên ngành kịp thời nhắc nhỏ, xử phạt hành chính theo quy định(21). 

1.4. Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng 

a) Tài chính: 

- Thu ngân sách: (Tính đến ngày 28/02) 

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 35,062 tỷ đồng, đạt 70% dự toán 

giao(22). Ước thực hiện quý I, thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 45 tỷ đồng, đạt 

89,37% dự toán giao, đạt 362% cùng kỳ. 

+ Thu ngân sách huyện 30,948 tỷ đồng, đạt 25,67% dự toán giao đầu năm. 

Trong đó: Ngân sách huyện hưởng theo phân cấp thực hiện 10,148 tỷ đồng đạt 

38% dự toán giao; Ngân sách huyện hưởng theo phân cấp chủ yếu thu từ nguồn thu 

tiền sử dụng đất và thuế giá trị gia tăng (Thu phân cấp loại trừ nguồn thu tiền sử 

dụng đất 7,8 tỷ đồng, đạt 35% dự toán giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 

20,8 tỷ đồng. 

- Chi ngân sách: Thực hiện 26,043 tỷ đồng, đạt 21% dự toán giao. Ước thực 

hiện quý I, chi ngân sách thực hiện 32 tỷ đồng, đạt 25,67% dự toán giao, đạt 129% 

cùng kỳ. Trong đó: Chi thường xuyên 15,189 tỷ đồng, đạt 15% dự toán giao; Chi 

                                                
(18) Mô hình: Nuôi thử nghiệm Dúi sinh sản và Dúi thương phẩm; Nuôi thử nghiệm Ba ba sinh sản và Ba ba 

thương phẩm. 
(19) Mô hình trồng, chăm sóc cây Cherry và mô hình nuôi thử nghiệm cá chình hoa trên lòng hồ thủy điện Sê San. 
(20) Công văn số 2057/UBND-TH ngày 25/11/2021 của UBND huyện về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật có liên quan đến công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 
(23) Tổng số cơ sở được kiểm tra 15 cơ sở. Trong đó: Số cơ sở đạt điều kiện chung về ATTP 12/15 cơ sở, đạt tỷ lệ 

80%; Số cơ sở vi phạm điều kiện chung về ATTP 03/15 cơ sở, chiếm tỷ lệ 20%. Đã nhắc nhở 03 cơ sở, đề nghị xử 

phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP 02 cơ sở; Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm/thực phẩm 01 cơ sở/01 loại sản 

phẩm/thực phẩm. 
(22) Năm 2022: UBND tỉnh giao 50.350 tr.đ, HĐND huyện giao 50.350 tr.đ; Trong đó: tỉnh giao Cục Thuế thu 

32.630 tr.đ; Chi cục Thuế huyện thu 17.720 tr.đ. 
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đầu tư phát triển 10,854 tỷ đồng (trong đó chuyển tạm ứng năm 2021 sang năm 

2022 là 8,154 tỷ đồng). 

Công tác thẩm định, phê duyệt, cấp và thông báo kinh phí cho các cơ quan, 

đơn vị được thực hiện kịp thời, đúng quy định, đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ 

chính trị, chuyên môn các cơ quan, đơn vị; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát kinh 

phí tăng thu năm 2021, kinh phí chuyển nguồn qua năm 2022 tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

b) Tín dụng:  

Tổng dư nợ tín dụng đạt 134,704 tỷ đồng, tăng 2,340 tỷ đồng (+1,76%) so 

với 31/12/2021, đạt 98,37% kế hoạch dư nợ được giao. Doanh số cho vay 6,654 tỷ 

đồng, với 72 lượt khách hàng. Doanh số thu nợ từ đầu năm đến nay 4,358 tỷ đồng. 

Thu lãi đạt 100%. Không có nợ quá hạn và nợ khoanh, lãi tồn 3,5 triệu đồng. Hoạt 

động các Tổ tiết kiệm và vay vốn có 42/42 tổ, xếp loại tốt đạt 100%. 

1.5. Đầu tư phát triển 

a) Đầu tư công: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ các dự án 

đầu tư công năm 2022 theo kế hoạch(23). 

- Nguồn vốn giải ngân tại Kho bạc Nhà nước tỉnh: Năm 2022, tổng kế hoạch 

vốn được giao 11 tỷ đồng. Đến ngày 28/02, đã giải ngân 402 triệu đồng, đạt 3,7% 

kế hoạch. 

- Nguồn vốn giải ngân tại Kho bạc Nhà nước huyện: Tổng kế hoạch vốn 

năm 2022 được giao là 11,926 tỷ đồng. Đến ngày 28/02, đã giải ngân 2,093 tỷ 

đồng, đạt 17,6% kế hoạch. 

b) Về thu hút đầu tư:  

Hướng dẫn Hợp tác xã Bắc Tây Nguyên Farm xin chủ trương khảo sát, lập 

hồ sơ dự án Tổ hợp nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn huyện. Đã phúc đáp 

đề nghị của Công ty TNHH Lâm Thanh Hưng về giới thiệu quỹ đất thực hiện dự 

án trồng rừng kinh tế và xây dựng nhà máy chế biến gỗ(24); Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị phối hợp với Công ty cổ phần cây xanh Bình Nguyên khảo sát vị trí đất tại 

xã Ia Tơi để đầu tư Dự án Trồng cây xanh phục hồi rừng và kết hợp nông nghiệp 

công nghệ cao; phối hợp với Công ty Hoàng Khánh Lâm khảo sát vị trí đất tại xã 

Ia Dom thực hiện Dự án trồng rừng, trồng trọt và chăn nuôi hỗn hợp. Tổ chức 

khánh thành và đi vào hoạt động Chợ trung tâm huyện, Bến xe huyện Ia H’Drai, 

khởi công Dự án Trang trại chăn nuôi Duyên Thịnh Phát tại xã Ia Đal, nhân kỷ 

niệm 07 năm thành lập huyện Ia H’Drai (11/3). 

c) Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã: 

                                                
(23) Công văn số 295/UBND-TH ngày 25/2/2022 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 

các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2022. 
(24) Công văn số 207/UBND-TH ngày 09/2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện; Công văn số 209/UBND-TH ngày 

09/2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về hướng dẫn, giới thiệu, quỹ đất để để doanh nghiêp khảo sát đầu tư. 
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Trên địa bàn huyện có 08 doanh nghiệp (DN) lớn đang hoạt động(25), nhìn 

chung các doanh nghiệp này hoạt động kinh doanh có hiệu quả, có lợi nhuận, đóng 

góp nhiều vào nguồn thu thuế của tỉnh. Có 10 DN nhỏ và vừa hiện đang hoạt 

động(26), các DN nhỏ và vừa trên địa bàn có thời gian thành lập ngắn, quy mô sản 

xuất kinh doanh nhỏ, sử dụng lực lượng lao động ít, doanh thu và nguồn thu cho 

ngân sách nhà nước còn hạn chế. Có 15 Hợp tác xã đang hoạt động, tổng vốn đăng 

ký là 92,505 tỷ đồng, với 148 thành viên, hoạt động chủ yếu trên lĩnh vực nông 

nghiệp, thời gian thành lập ngắn, phần lớn đang trong quá trình ổn định tổ chức và 

kiến thiết cơ bản, doanh thu còn hạn chế, hiệu quả kinh tế và đóng góp nguồn ngân 

sách chưa nhiều. 

1.6. Về quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường 

 a) Về quản lý đất đai: Cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã đã 

thường xuyên kiểm tra, quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn theo quy hoạch. 

Trong quý I, chưa phát hiện các vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai trái pháp luật 

và các hành vi vi phạm khác về Luật đất đai. Chỉ đạo các xã tăng cường quản lý 

nhà nước xây dựng theo quy hoạch, rà soát các điểm dân cư hiện có trên địa bàn để 

tiếp tục đề xuất mở rộng, bổ sung quy hoạch chi tiết các điểm dân cư(27) trình 

huyện xem xét, phê duyệt. Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất tại 04 lô đất 

NKD3, MDT6, MDT7, MDT9 (gồm 96 thửa đất tại Khu quy hoạch công cộng - 

dịch vụ huyện). Tiếp tục triển khai 09 phương án bồi thường giải phóng mặt bằng 

khi nhà nước thu hồi đất để xây dựng công trình(28). Thống nhất điều chỉnh tiến độ 

                                                
(25) Bao gồm: (1) Công ty TNHH MTV Cao su ChưMomRay; (2) Chi nhánh 716 thuộc Tổng Công ty 15 (Binh 

đoàn 15); (3) Công ty cổ phần Cao su Sa Thầy ; (4) Công ty cổ phần đầu tư phát triển Duy Tân; (5) Công ty cổ phần 

thủy điện Sê San 4A; (6) Công ty thủy điện Sê San 4 (Điện năng lượng mặt trời); (7) Công ty TNHH MTV lâm 

nghiệp Ia H’Drai; (8) Công ty TNHH MTV đầu tư phát triển nông nghiệp Ia H’Drai. 
(26) Trong đó 04 doanh nghiệp do Cục thuế tỉnh quản lý thu thuế, 06 doanh nghiệp do Chi cục thuế huyện quản lý 

thu thuế. Tiêu chí xác định doanh nghiệp vừa và nhỏ theo Điều 6, Chương II, Nghị định 39/2018/NQQ-CP ngày 

11/3/2018 của Chính phủ. Bao gồm: (1) Công ty TNHH MTV Thịnh Tuấn Kon Tum; (2) Chi nhánh Công ty TNHH 

Tuấn Dũng tại Ia H’Drai; (3) Công ty TNHH 11-3 Ia H’Drai; (4) Công ty TNHH Tài Lâm; (5) Công ty cổ phần Mê 

Kông Kon Tum; (6) Công ty CP ĐTPT Duy Tân – Cửa hàng xăng dầu Sê San 4; (7) Công ty TNHH Hưng Long tại 

Kon Tum (xăng dầu); (8) Công ty TNHH đầu tư và phát triển làng nghề Tây Nguyên; (9) Công ty cổ phần đầu tư 

phát triển nông lâm nghiệp nhiệt đới; (10) Công ty TNHH Minh Hưởng (khai thác cát). 
(27) Xã Ia Tơi tiếp tục triển khai thực hiện Lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) xây dựng vị trí mở rộng điểm dân 

cư số 45, điểm dân cư số 44, xã Ia Tơi; lập quy hoạch chi tiết điểm dân cư 48 mở rộng, xã Ia Dom. 
(28) - Phương án Xây dựng lưới điện (thôn Chư Hem, xã Ia Đal): Đã thẩm định phương án bồi thường GPMB ngày 

19/5/2021, Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định. 

- Phương án Hồ chứa nước số 2 Trung tâm hành chính huyện: Đã thẩm định phương án bồi thường GPMB ngày 

31/8/2021. Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. 

- 03 phương án: Công trình thủy lợi Hồ chứa nước xã IV (Thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai); Đường 

giao thông từ cầu Drai đến đường tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le (Km6+475,67 -Km7+315); Đường giao 

thông từ cầu Drai đến đường tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le Đoạn (Km3+426,82-Km6+475,67). Cơ bản lập 

xong phương án bồi thường GPMB. Lập thủ tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền chuyển 

mục đích sử dụng đất theo quy định. 

- 03 phương án: Xây dựng lắp lưới điện (thôn 9, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai); Xây lắp lưới điện trung tâm huyện 

Ia H’Drai; Lưới điện thôn 8, xã Ia Tơi, Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền ra thông báo thu hồi đất và 

chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định.  

- Phương án Đường giao thông nông thôn số 4, thôn 1 xã Ia Tơi (Giai đoạn 2) Lập thủ tục trình phê duyệt kế 

hoạch sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. 
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dự án khai thác mỏ cát của Công ty Cổ phần Mê Kông Kon Tum; cung cấp các số 

liệu liên quan đến vị trí quy hoạch Đất trụ sở của Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai huyện Ia H’Drai. Chỉ đạo các xã hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện các thủ 

tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thủ tục đăng ký đất đai lần đầu theo 

quy định. Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đến ngày 10/3 tiếp nhận 43 

hồ sơ, đã cấp trả kết quả 23 hồ sơ (tổng diện tích 5.396,6m2, đất ở chiếm 

4.855,7m2 và đất nông nghiệp 540,9m2). Số hồ sơ đang xử lý trong hạn 20 hồ sơ 

(gồm 03 hồ sơ trúng đấu giá và 17 hồ sơ công nhận QSDĐ). 

b) Về quản lý khoáng sản: Chỉ đạo các ngành, các xã tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn, đề xuất các khu vực khoáng sản dự 

kiến đưa vào Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022. Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng phối hợp Ủy ban nhân dân xã kiểm tra tình hình khai thác khoáng 

sản trên địa bàn huyện và lập 01 biên bản kiểm tra vi phạm về khoáng sản tại thôn 

9, xã Ia Tơi(29), Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi lập biên bản 02 trường hợp tập kết cát 

xây dựng trái phép(30), Ủy ban nhân dân huyện xử phạt vi phạm hành chính 01 

trường hợp vi phạm về khai thác cát trái phép(31). 

c) Về quản lý môi trường: Thẩm định nội dung báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Nhà máy chế biến mủ cao su, thuộc Công ty cổ phần Đầu tư phát triển 

Duy Tân. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã đã triển khai, vận động 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực dọn dẹp vệ sinh, môi 

trường nơi làm việc, các cụm dân cư và khu vực trung tâm hành chính huyện trong 

dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo Trung tâm Môi trường và dịch vụ 

đô thị huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ vệ sinh, trang trí, chăm sóc hoa, cây cảnh, 

cây xanh, chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường khu Trung tâm 

hành chính, Quảng trường huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần(32). Khảo sát nhu cầu của người dân đăng ký lặp đặt hệ thống cấp nước sạch 

trên địa bàn huyện Khu trung tâm hành chính và điểm dân cư khu Trung tâm hành 

chính xã Ia Dom, xã Ia Tơi; xây dựng phương án dự toán lắp đặt đường dẫn nước 

cấp 03 đến hộ gia đình bằng nguồn xã hội hóa(33). 

1.7. Xây dựng nông thôn mới; bố trí xắp xếp dân cư; phòng, chống thiên 

tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu 

a) Xây dựng nông thôn mới và thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm: 

                                                
(29) Lập biên bản kiểm tra, biên bản làm việc tại Trạm nghiền đá thôn 9, xã Ia Tơi, yêu cầu ngừng hoạt động từ 

ngày kiểm tra 13/01/2022;  
(30) Lập biên bản tập kết cát vật liệu xây dựng trái phép: 01 điểm tại Quốc lộ 14C, thôn 7, xã Ia Tơi; 01 điểm tại 

Tỉnh lộ 675A (khu vực làng cá) thôn 7, xã Ia Tơi. Hiện đang xác minh chủ bãi cát để xử lý vi phạm hành chính theo 

quy định. 
(31)  Đối với ông Đặng Văn Thời, có hành vi vi phạm hành chính: Khai thác trái phép là 10,5 m3 cát vàng xây 

dựng, số tiền phạt 25 triệu đồng. 
(32) - Tổ chức thực hiện 02 lần thu gom, xử lý và dọn vệ sinh tại khu Trung tâm huyện. Kiểm tra, rà soát, chỉnh 

trang hệ thống điện chiếu sáng; vận hành, thắp sáng điện phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm 07 tuyến đường trung tâm 

gồm: ĐĐT 01, ĐĐT 02, ĐĐT 04, ĐĐT 05, ĐĐT 07, ĐĐT 08, ĐĐT 10 và khu Quảng trường trung tâm huyện. 
(33) Có 357 hộ gia đình và tổ chức đăng ký nhu cầu sử dụng nước sạch sinh hoạt; Dự kiến tổng khối lượng lắp đặt 

đường ống cấp 03 là 15.257m. 
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- Kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2021: Huyện đạt chuẩn 05 tiêu chí(34), 

xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới, xã Ia Đal và xã Ia Tơi đạt chuẩn 16 tiêu chí; 

trên địa bàn huyện có 13 thôn đạt chuẩn nông thôn mới(35). Tổ chức đồng loạt Lễ ra 

quân xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại 03 xã(36), trong đó xã Ia Dom đồng 

thời tổ chức Công bố Quyết định xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn mới, hoạt động 

ra quân được đông đảo quần chúng Nhân dân và các cơ quan, ban ngành địa 

phương tham gia hưởng ứng. Sau buổi lễ các xã đã tổ chức phát động các hoạt 

động thiết thực xây dựng nông thôn mới(37) như: Phát dọn, vệ sinh các tuyến đường 

giao thông; xây dựng công trình công cộng nông thôn... và được tiếp tục duy trì 

đến hết quý I năm 2022, các hoạt động đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, tích cực ngay 

từ đầu năm, các xã đã cam kết tiếp tục tăng cường những kết quả đạt được trong 

xây dựng nông thôn mới và nổ lực phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới năm 2022. 

- Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Thông báo kết quả đánh giá 

phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 trên địa bàn huyện với 02 sản phẩm được 

cấp tỉnh đánh giá phân hạng 03 sao OCOP(38). Chỉ đạo phòng chuyên môn phối 

hợp Hợp tác xã thương mại – dịch vụ - du lịch - nông nghiệp công nghệ cao Ia 

H’Drai hướng dẫn các hộ dân Làng chài Sê San thực hiện quy trình chế biến, đóng 

gói bao bì nhãn mác theo tiêu chuẩn OCOP, nhằm tiếp tục củng cố thương hiệu, 

phát triển sản phẩm cá cơm nước ngọt làng chài Sê San. 

b) Sắp xếp, bố trí dân cư: 

Chỉ đạo các Phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ di 

chuyển, nhà ở; hỗ trợ gạo (đợt 1) cho các hộ di dân năm 2021(39). Phối hợp Ủy ban 

nhân dân huyện Sa Thầy tổ chức đưa các hộ dân có nguyện vọng di dân đến điểm 

dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi theo đề án 285(40), thăm quan kiểm tra địa bàn 

                                                
(34) gồm các tiêu chí:  3 - thủy lợi; 4 - Điện, 6 - sản xuất, 8 - An ninh, trật tự xã hội, 9 - Chỉ đạo xây dựng nông 

thôn mới; 
(35) 05 thôn trên địa bàn xã Ia Đal (Thôn 3, Thôn 4, Thôn 6, Thôn 8, Thôn Chư Hem xã Ia Đal) và 03 thôn trên 

địa bàn xã Ia Tơi (Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8). 
(36) Ngày 08/02/2022 tổ chức đồng loạt Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2022. 
(37) Xã Ia Dom vận động 01 hộ dân tại thôn 2 xây dựng nhà ở đạt tiêu chuẩn; tổ chức phát dọn 05 km đường dọc 

tuyến Quốc lộ 14C và các tuyến đường nông thôn. Xã Ia Tơi hoàn thiện việc đổ bê tông mặt sân bóng chuyền nhà văn 

hóa thôn 8 diện tích 231m2; tổ chức dọn vệ sinh tại dọc tuyến quốc lộ 14C với chiều dài 12 km, đường trục thôn 

khoảng 17 km, thu gom và xử lý (đốt) khoảng 0,5 m3 rác thải. Xã Ia Đal tổ chức dọn dẹp vệ sinh chất thải rắn và nước 

thải ở khu dân cư, các cơ sở sản xuất - kinh doanh, thu gom rác thải, xử lý theo quy định trên 1,2 km đường tại thôn 

Ia Der với 45 người tham gia. 

- Các hoạt động duy trì sau lễ ra quân: Xã Ia Tơi tổ chức dọn vệ sinh 7,5 km đường trục thôn, thu gom 

khoảng 0,2m3 rác thải tại khu dân cư thôn 9, Điểm dân cử 64, Điểm 66 Thôn Ia Dơr. Xã Ia Dom tổ chức ra quân 

phát dọn, vệ sinh 01 km tại khu vực nhà văn hóa thôn, điểm trường học tại khu vực Làng thanh niên, thôn 3; rà soát 

tình hình nước sinh hoạt tại các điểm dân cư, kiểm tra bể đầu mối tại khu vực điểm cấp nước tập trung tại khu vực 

nông trường 01- Duy tân và làng Thanh niên37. Xã Ia Đal huy động Nông trường Cao su Suối Đá, nhân dân thôn 

Chư Hem cải tạo sửa chữa 300 mét đường nội thôn; dọn dẹp, phát quang các đường nội thôn. 
(38) Nhung hươu khô thái lát xứ nóng Ia H’Drai Minh Phúc; bột nhung hươu xứ nóng Ia H’Drai Minh Phúc. 
(39) Hỗ trợ trực tiếp tiền di chuyển, nhà ở cho 31 hộ/59 di dân trong năm 2021 (trong đó 07 hộ được hưởng 35 

triệu; 24 hộ được hỗ trợ 30 triệu); hỗ trợ 02 tháng lương thực (gạo) cho 30 hộ/63 nhân khẩu (15 kg/tháng/ khẩu/). 
(40) Tổ chức tiếp đón đoàn gồm 17 hộ dân từ xã Sa Bình và xã Sa Sơn huyện Sa Thầy lên điểm dân cư số 64 kiểm 

tra địa bàn vào ngày 20/1/2022. 
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trước khi có quyết định di dân. Thường xuyên nắm bắt tình hình nguyện vọng các 

hộ di dân trong năm 2021 để hỗ trợ kịp thời các chính sách liên quan và vận động 

các hộ di dân nội vùng đến điểm dân cư 64, sớm chuyển đến ở theo quyết định di 

dân, bố trí sắp xếp dân cư của Ủy ban nhân dân huyện(41). Huyện tiếp tục phối hợp 

với Ủy ban nhân dân huyện Sa thầy, Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn quy trình thủ tục di dân đến Điểm dân cư số 64 (theo 

kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 30/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện). 

c) Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến 

đổi khí hậu: Trong quý, không xảy ra các hiện tượng thiên tai. Huyện đã rà soát 

đánh giá tình hình thiên tai do bão, mưa lũ và kiểm kê vật tư phòng chống thiên tai 

năm 2021 báo cáo tỉnh theo quy định(42). Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự huyện thường xuyên cập nhật, theo dõi tình 

hình thời tiết trên địa bàn huyện. 

2. Văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

- Các trường học xây dựng phương án dạy học phù hợp với tình hình dịch 

bệnh tại địa phương và hoàn thành kế hoạch kiểm tra định kì học kì I, tổ chức hội 

nghị sơ kết đánh giá học kỳ I (năm học 2021-2022); cập nhật kết quả học tập của 

học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và 

Đào tạo theo dõi, quản lý; tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đến lớp đạt 98%. Quyết định 

công nhận kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2021 tại các xã 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai(43); triển khai nhiệm vụ thực hiện công tác phổ cập 

giáo dục, xoá mù chữ năm 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định thành lập Ban chỉ 

đạo, Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - xây dựng 

xã hội học tập huyện giai đoạn 2021-2030.  

- Trong quý I, giảm 16 học sinh do chuyển trường, tổng số học sinh các 

trường trên địa bàn huyện là 3.194 học sinh/153 lớp/08 trường(44) (trong đó có 194 

học sinh/06 lớp/01 Trường PTTH thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý). Tỷ lệ 

học sinh ra lớp ngày càng tăng, chất lượng giáo dục có sự chuyển biến tích cực. Tỷ 

lệ học sinh đi học đúng độ tuổi các bậc học đạt 100%; Công tác xây dựng trường 

                                                
(41) Gồm 17 hộ di dân từ xã Ia Dom đến Điểm dân cư 64; 05 hộ di dân từ xã Ia Đal đến Điểm dân cư 64. 
(42) Báo cáo số 74/BC-UBND ngày 17/1/2022 của UBND huyện Ia H’Drai về việc Kiểm kê trang thiết bị phòng 

thủ dân sự. 
(43) Toàn huyện, 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt tỷ lệ 

100%; 03/03 xã được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục giáo dục bậc Tiểu học, đạt tỷ lệ 100%; 02/03 xã được 

công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục giáo dục bậc THCS, đạt tỷ lệ 66,67%. 03/03 xã được công nhận xóa mù chữ 

mức độ 2, đạt tỷ lệ 100%. 
(44) - Giảm 01 lớp: Trường Mầm non 4/3, gồm 22 lớp, 208 học sinh (ghép 02 lớp lại với nhau). 

- Bậc mầm non có 04 trường, 66 lớp, 1.021 học sinh, trong đó: 03 Trường công lập có 44 lớp, 810 học sinh; 01 

Trường mầm non Tư thục có 22 lớp, 211 học sinh. 

- Bậc Tiểu học-THCS: Có 03 trường liên cấp Tiểu học-THCS, 81 lớp 1.966 học sinh, trong đó: Khối Tiểu học 59 

lớp, 1295 học sinh. 

- Khối THCS 22 lớp, 671 học sinh. 

- 01 Phân hiệu Trường PTTH DTNT tỉnh 06 lớp, 194 học sinh. 
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đạt chuẩn quốc gia được quan tâm đầu tư để đảm bảo công tác giảng dạy và học 

tập trên địa bàn(45). 

 2.2. Văn hóa thông tin- thể dục thể thao 

- Các cơ quan, đơn vị và Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền 

thông huyện đã thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chủ trương, quy định, 

hướng dẫn của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 

thích ứng linh hoạt, an toàn trong tình hình mới và cập nhật tình hình dịch bệnh 

trên Trang thông tin điện tử để người dân theo dõi, nắm bắt(46). Các cơ quan, đơn vị 

thực hiện trang trí cờ, băng rôn, pa nô tuyên truyền các hoạt động Mừng Đàng - 

Mừng Xuân(47); Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị chăm sóc hoa, cây cảnh, 

cây xanh khu Trung tâm hành chính huyện, quảng trường, vệ sinh chỉnh trang đô 

thị trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích 

cực hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh tuyên truyền cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022(48); thực hiện các chủ 

trương của Đảng, chính sách Nhà nước thực hiện trên địa bàn huyện năm 2022(49)... 

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện thực hiện 

tiếp và phát sóng truyền thanh Đài tiếng nói Việt Nam (VOV) và Đài phát thanh - 

Truyền hình tỉnh Kon Tum, đưa tin kịp thời các vấn đề thời sự trong nước, trong 

tỉnh và sản xuất 19 chương trình phát thanh Trang địa phương bằng tiếng Việt 

(thời lượng 04 lần/tuần, 45 phút/lần); đăng 37 văn bản chỉ đạo điều hành, thông tin 

phản ánh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hóa, xã hội trên 

Trang thông tin điện tử của huyện...  

- Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ II/2021 (tổ 

chức khai mạc Đại hội vào ngày 11/3 gắn với các sự kiện nhân dịp ngày thành lập 

huyện Ia H’Drai)(50) đã thu hút đông đảo các vận động viên từ các đơn vị tham gia 

                                                
(45) Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Nguyễn Du, trường Mầm non Tuổi Ngọc được đầu tư xây dựng, nâng cấp 

để đảm bảo công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí nông thôn mới. 
(46) Sản xuất 27 chương trình tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (thời lượng 30 phút, 03 buổi/ngày). 

Tổ chức biên tập và đăng 68 tin, 09 bản tin Covid-19. 
(47) Trang trí 06 tấm pano đứng tuyên truyền khu vực đường một chiều khu vực trung tâm huyện (Tổng diện tích 

24m2); 05 tấm pano Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2022. 
(48) Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện. 
(49) Tuyên truyền về kết quả Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 25/11/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu, ứng dụng công nghệ 

cao, gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 13-

KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; 

Kết quả Hội nghị giao ban Thường trực Huyện ủy với tổ chức cơ sở Đảng thường kỳ tháng 02; Quyết định 285/QĐ-

UBND tỉnh Kon Tum, ngày 23/3/2018 về phê duyệt Đề án điều chỉnh “Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa 

bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/2/2016 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh"… 
(50) Đại hội TDTT huyện Ia H'Drai lần thứ II năm 2022 với 07 môn thi đấu, 22 nội dung gồm bóng chuyền nam, 

bóng đá mini nam, đẩy gậy, cà kheo, bắn nỏ, điền kinh, kéo co. Tổ chức từ ngày 14/2 với 05 môn thi đấu trước ngày 

khai mạc Đại hội; 2 môn điền kinh và kéo co sẽ tổ chức sau Lễ khai mạc Đại hội. Từ ngày 14/02 –17/02 đã tổ chức 

thi đấu môn Bóng chuyền; 21/02 – 24/02 đã tổ chức thi đấu môn Bóng đá mini Nam; 28/02–01/03 tiếp tục tổ chức 

thi đấu các môn: Đẩy gậy, Cà kheo, Bắn nỏ. 
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và được sự cổ vũ nhiệt tình của quần chúng Nhân dân, qua đó tạo được phong trào 

thi đua sôi nổi, rèn luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe trong cộng đồng. 

2.3. Y tế: Ngành Y tế trên địa bàn đã thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh 

và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; đảm bảo nhân lực, trang thiết bị 

khám, chữa bệnh và phân công trực khám chữa bệnh cho Nhân dân, đảm bảo 

thường trực cấp cứu 24/24.   

- Về công tác phòng, chống dịch Covid-19: Tình hình dịch Covid-19 trên địa 

bàn huyện trong quý I diễn biến phức tạp, số ca F0 tăng cao, huyện đã quyết liệt 

chỉ đạo các ngành thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 

theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ; theo dõi sát sao diễn biến tình hình 

dịch trong tỉnh và trên địa bàn để chỉ đạo, điều hành linh hoạt, phù hợp theo từng 

cấp độ dịch, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác để hạn chế tình hình 

lây nhiễm trong cộng đồng. Trong quý I, đến ngày 15/3, số ca mắc Covid-19 là 

940 ca (trong đó có 34 ca cộng đồng). Tỷ lệ được tiêm vắc xin ngừa Covid: Tiêm 

đủ 02 mũi (≥18 tuổi) 7.781 người, đạt 98,2%. Tiêm mũi 1 (≥18 tuổi) 135 người đạt 

1,7%. Tiêm mũi 1 + đủ 2 mũi 7.915 người đạt 99,9%. Số trẻ từ 12-17 tuổi được 

tiêm là 874/874, đạt 100% (Trong đó mới tiêm 1 mũi: 115 trẻ đạt 13%; đủ 2 mũi: 

760 trẻ đạt 87,0%). Tiêm mũi mũi 3 (mũi bổ sung) 7.644/7.651, đạt 100,2%. 

- Về tình hình dịch bệnh: Trong quý I, không phát sinh các loại bệnh truyền 

nhiễm. Các Trạm y tế, Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên tuyên truyền cách 

phòng tránh dịch các loại dịch bệnh cho Nhân dân biết, thực hiện; Vận động người 

dân thường xuyên thực hiện phong trào diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống muỗi 

sốt xuất huyết (02 lần/tháng). 

- Tiêm chủng mở rộng: Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ là 12,65%. 

2.4. Lao động - thương binh và xã hội, dân tộc 

 Thực hiện chi trả trợ cấp hằng tháng cho các đối tượng chính sách bảo trợ xã 

hội, chế độ chính sách đối với người có công theo quy định(51). Công tác an sinh xã 

hội, chăm lo người nghèo, người dân tộc thiểu số và các đối tượng chính sách 

trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được thực hiện kịp thời, đúng chế 

độ, đồng thời tích cực huy động thêm các nguồn xã hội hóa trong việc chăm lo đời 

sống Nhân dân: Đã hỗ trợ 1.288 hộ nghèo, 627 hộ cận nghèo toàn huyện với số 

tiền 969,9 triệu đồng(52); thăm tặng quà cho 09 đối tượng người có công trên địa 

bàn huyện với tổng kinh phí 16,2 triệu đồng(53); Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh 

                                                
(51) Chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện cho 91 đối tượng (trong tháng 

01, 02 là 87 đối tượng) số tiền 163,8 triệu đồng; chi trả chế độ 07 người có công với cách mạng với tổng số tiền  

45,846 triệu đồng. 

(52)  Chăm lo Tết cho 1.288 hộ nghèo (600.000 đồng/hộ), 627 hộ cận nghèo (300.000 đồng/hộ). Trong đó có một 

phần nguồn xã hội hóa từ Quỹ Thiện Tâm (Tập đoàn Vinh Group) với 90 suất quà/54 triệu/600.000 đ/suất cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. 
(53) Trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 2.700.000 đồng mỗi suất 300.000 đồng tiềm mặt; 04 suất quà của tỉnh; 05 

suất quà của huyện, mỗi suất trị giá 1.500.000 đồng (trong đó: quà hiện vật 300.000 đồng và 1.200.000 đồng tiền 

mặt). 
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thăm, tặng 20 suất quà cho đối tượng người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện(54); 

tặng 41 suất quà cho người có uy tín trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 20,5 

triệu đồng(55); Hỗ trợ lương thực cho người dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu đói 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, thời kỳ giáp hạt 9,09 tấn gạo/151 hộ/606 

khẩu/trị giá 127,26 triệu đồng. Hoàn thành quyết toán kinh phí công tác hỗ trợ cho 

người lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện theo Nghị 

quyết 68/NQ-CP năm 2021 với số tiền 63,96 triệu đồng. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm 

xã hội là 42,03%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp là 36,37%. Tỷ lệ bao phủ 

BHYT là 99,72%. Bảo hiểm xã hội huyện đã cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng 

hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách năm 2022 theo quy định. Ngoài ra, triển 

khai Kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người 

lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022(56) và đề xuất danh mục đào 

tạo nghề năm 2022; chỉ đạo các xã phấn đấu chỉ tiêu giảm nghèo của huyện năm 

2022 đạt ít nhất 08% (cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 02%)(57). 

3. Về lĩnh vực nội chính 

3.1. Tổ chức, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở 

- Về công tác tổ chức bộ máy: Phân loại, đánh giá chính quyền cơ sở năm 

2021, kết quả 03/03 xã xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ(58). Xếp loại 12 tập thể 

lãnh đạo(59) quản lý các Phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và 

Ủy ban nhân dân các xã(60). Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện huyện Ia H’Drai năm 2022; Quyết định kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ 

đạo về Chính quyền điện tử huyện thành Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện năm 

2022, mục tiêu thực hiện các chủ trương, cơ chế, chính sách tạo môi trường pháp 

lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số, gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính. 

- Về công tác cán bộ, công chức, viên chức: Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm 

tập thể, cá nhân liên quan đến việc chậm nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành 01 

dự án(61); Rà soát cán bộ, công chức xã đủ điều kiện xét chuyển thành công chức 
                                                

(54) Trong đó: 15 hộ là người đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu và 05 học sinh tại Trường THPT DTNT tỉnh tại 

huyện, mỗi suất 1.000.000 đồng. Tổng giá trị 20.000.000 đồng. 
(55) Trị giá 500.000 đồng/suất. 
(56) Tiểu dự án 3 trong Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

- Đã rà soát nhu cầu đào tạo nghề năm 2022 cho 413 lao động, trong đó: 30 lao động đào tạo nghề chăn nuôi và 

phòng trị bệnh cho trâu, bò, 383 lao động đào tạo nghề khai thác mủ cao su. 

- Triển khai kế hoạch giải quyết việc làm cho 100 lao động trên địa bàn huyện trong năm 2022. 
(57) Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022. 
(58) Kết quả chấm điểm, xãIa Tơi: 83,5/100 điểm; xã Ia Dom: 81/100; xã Ia Đal: 84,5/100. 
(59)  - 11 tập thể lãnh đạo xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ: Ban Pháp chế; Ban Kinh tế-Xã hội; Phòng Kinh tế-Hạ 

tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Lao động thương binh và Xã Hội; Phòng Giáo dục và Đào 

tạo; Trung tâm văn hoá thể thao du lịch và Truyển thông; Ban Quản lý đầu tư và Xây dựng; Phòng Tài chính-Kế 

hoạch; Xã Ia Tơi; Xã Ia Dom; Xã Ia Đal.  

- 01 tập thể lãnh đạo xếp loại hoàn thành nhiệm vụ. 
(60) Kết quả: 11 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 tập thể hoàn thành nhiệm vụ. 
(61) Chậm lập và nộp Dự án xây dựng Trụ sở làm việc Huyện ủy, HĐND - UBND, Mặt trận đoàn thể và các công 

trình phụ trợ huyện Ia H’Drai. Kết quả hình thức kiểm điểm phê bình rút kinh nghiệm. 
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huyện 07 người(62) và đề nghị Sở Nội vụ xem xét. Hội đồng thi đua, khen thưởng 

huyện đã hoàn thành việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động năm 2021(63). Thông báo kết quả trúng tuyển viên chức sự 

nghiệp huyện Ia H’Drai năm 2021 đối với 03 trường hợp(64) và kết quả trúng tuyển 

công chức cấp xã đối với 04 trường hợp(65). Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen 

thưởng 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới năm 

2021(66). Báo cáo Sở Nội vụ 02 cán bộ, công chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự thi 

nâng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2021(67). Thực hiện quy trình bổ nhiệm nhân 

sự Giám đốc Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng, Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp huyện; kiện toàn nhân sự Ban chỉ huy Quân sự xã Ia Tơi(68); Kiện toàn 

nhân sự Ban chỉ huy quân sự xã Ia Đal(69); Điều động, biệt phái công chức, viên 

chức tại các cơ quan, đơn vị hiện nay thiếu kế toán chuyên trách để thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn theo quy định(70). Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm công 

                                                
(62) (1) Ông: Cao Xuân Thành, công chức Địa chính-Xây dựng xã Ia Đal, vị trí đề nghị xét chuyển thành công 

chức huyện, chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng; (2) Ông: A Ly Ka, công chức Văn hóa-Xã hội xã Ia Dom, vị trí 

đề nghị xét chuyển thành công chức huyện, chuyên viên Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; (3) Ông: TrầnVăn 

Lam, công chức Văn hóa-Xã hội xã Ia Tơi, vị trí đề nghị xét chuyển thành công chức huyện, chuyên viên Phòng 

Giáo dục và Đào tạo; (4) Ông: Nguyễn Xuân Cường, công chức Văn phòng-Thống kê xã Ia Tơi, vị trí đề nghị xét 

chuyển thành công chức huyện, chuyên viên Phòng Tư pháp; (5) Ông: Nguyễn Phú An, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã Ia Tơi, vị trí đề nghị xét chuyển thành công chức huyện, chuyên viên Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; (6) Bà: Võ Thị Minh Nhi, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ xã Ia Đal, vị trí đề nghị xét chuyển thành công chức 

huyện, chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng; (7) Bà: Nguyễn Văn Xuân, công chức Văn phòng-Thống kê xã Ia 

Đal, vị trí đề nghị xét chuyển thành công chức huyện, chuyên viên Phòng Tư pháp. 
(63) - Xếp loại 23 cán bộ, công chức huyện và 03 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, kết quả: 22 

người hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 người hoàn thành nhiệm vụ, 02 người không hoàn thành nhiệm vụ. 

- Xếp loại 15 viên chức huyện và 01 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, kết quả: 16/16 người 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Xếp loại 60 cán bộ, công chức cấp xã và 29 người hoạt động không chuyên trách, kết quả: 13 người hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ, 75 người hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 người hoàn thành nhiệm vụ. 
(64) Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 02 vị trí, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện 01 

vị trí. 
(65) Các vị trí: Tư pháp - Hộ tịch xã Ia Tơi, Văn phòng - Thống kê xã Ia Đal, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã Ia 

Đal, Văn hoá-Xã hội xã Ia Đal. 
(66) Khen thưởng Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân xã Ia Dom. 
(67) Ông Nguyễn Hữu Thạch, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện; Ông Võ Anh Tuấn, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện. 
(68) Quyết định miễn nhiệm chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Tơi đối với ông Lê Xuân 

Cường, lý do: Đảm nhận công tác khác; Quyết định bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Tơi 

đối với ông A Hiệp, Dân quân thường trực Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Tơi giữ chức Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ 

huy Quân sự xã Ia Tơi. 
(69) Miễn nhiệm chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Đal đối với ông Lò Đức Thành, lý do 

chuyển công tác khác; Bổ nhiệm ông A Thụ, Tiểu Đội trưởng dân quân thường trực Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Đal 

giữ chức Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Ia Đal; Miễn nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

Quân sự xã Ia Đal đối với ông A Thủi, Chủ tịch Hội nông dân xã Ia Đal, lý do Chuyển công tác khác. 
(70) Biệt phái 01 công chức kế toán xã Ia Tơi về nhận công tác tại phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Bà 

Trần Thị Y, Kế toán phòng Giáo dụcvà Đào tạo thôi kiêm nhiệm công tác kế toán tại Trung tâm Văn hóa -Thể thao-

Du lịch và Truyền thông huyện để tập trung thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị; Bà Y Thị Bảo Yến, viên chức Trung tâm 

dịch vụ nông nghiệp huyện thôi kiêm nhiệm công tác kế toán của các đơn vị sau: Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 

huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban quản lý đầu tư và xây dựng huyện để tập trung thực hiện nhiệm vụ tại 

đơn vị. Phân công bà Nguyễn Thị Thanh Mai, Kế toán viên trung cấp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, làm 

nhiệm vụ kế toán của các đơn vị sau: Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm 

Văn hóa –Thể thao –Du lịch và Truyền thông huyện. 
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chức lãnh đạo quản lý 03 trường hợp(71); Quyết định tiếp nhận phân công công tác 

đối với 01 công chức cấp huyện(72); Quyết định cho nghỉ thôi việc theo nguyện 

vọng đối với 01 trường hợp(73); rà soát điều chỉnh, bổ sung cơ cấu ngạch công chức 

tăng thêm năm 2022 được Tỉnh giao 41 chỉ tiêu biên chế công chức hành chính(74) 

và đề nghị Sở Nội vụ xem xét; bổ nhiệm lại 01 viên chức lãnh đạo quản lý(75); miễn 

nhiệm 02 công chức lãnh đạo quản lý xã(76); chuẩn y kết quả bầu 02 công chức lãnh 

đạo quản lý xã(77). Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 

năm 2022. 

- Về cải cách hành chính: Đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách 

hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022; Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức cập 

nhật dữ liệu, số hóa thông tin cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm điện tử 

do Sở nội vụ quản lý theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà 

soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến và giải 

quyết hồ sơ trên Hệ thống thông tin điện tử một cửa đúng hạn theo quy định. Ban 

hành Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành 

Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 

2022, nhằm tăng cường nâng cao ý thức tự giác chấp hành kỷ cương hành chính 

của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. 

3.2. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, phòng chống tham 

nhũng 

- Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 

hàng tháng) tại Trụ sở tiếp công dân huyện; Ban tiếp công dân huyện kiện toàn 

nhân sự và phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ, tiếp 01 lượt/01 công dân đến 

tìm hiểu về chế độ, chính sách hỗ trợ cho các hộ dân đến định cư tại điểm dân cư 

64, xã Ia Tơi(78). Trong quý I, trên địa bàn huyện không có công dân khiếu nại, tố 

cáo; không nhận được thông tin phản ánh, kiến nghị qua đường dây nóng và hộp 

                                                

      (71) Bổ nhiệm ông Chế Hồng Quyền, Huyện ủy viên giữ chức vụ Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng; ông Trần 

Trung Dũng, giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng; ông Nguyễn Công Sơn, giữ chức vụ Phó Trưởng 

phòng Tư pháp.  

     (72) Bà Lê Thu Hà, Công chức Cơ quan Ủy ban Kiểm tra -Thanh tra đến công tác tại Phòng Tài chính -Kế hoạch.  
(73) Ông Võ Tấn Lạc, nguyên Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Dom nghỉ việc từ ngày 

01/03/2022, lý do : Theo nguyện vọng cá nhân. 

       (74) Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Phương án cơ 

cấu ngạch gồm: 13 Chuyên  viên  chính; 27 Chuyên viên; 01 Kế toán viên. 
(75) Bà Huỳnh Thị Lệ Hương, giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường mầm non Hoa Mai. 
(76) Ông Trần Trung Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi; ông Nguyễn Phú An, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã Ia Tơi. Lý do chuyển công tác khác. 
(77) Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Dom, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Ngọc 

Quang; Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Phú 

An; Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trương Văn 

Hoàng. 
(78) Công dân đã được cơ quan chuyên môn hướng dẫn, giải thích đầy đủ những vấn đề về chế độ, chính sách có 

liên quan, sau khi nghe giải thích đã đồng thuận nội dung, không có ý kiến khác. 
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thư điện tử công vụ của Ủy ban nhân dân huyện(79). Đang triển khai 01 cuộc thanh 

tra hành chính tại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện về việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua  sắm, quản lý sử dụng 

tài sản công theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên thực hiện các quy định, văn bản 

chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực(80). Triển khai lập 

và gửi danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 theo quy 

định Luật Phòng, chống tham nhũng. 

3.3. Công tác tư pháp 

- Triển khai Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm 

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành hết 

hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2021 và Quyết định công 

nhận 03/03 xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021(81). 

- Phòng chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển khai các 

nhiệm vụ về quản lý nhà nước về tư pháp theo quy định82. 

3.4. Quốc phòng, an ninh  

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh nông thôn, an 

ninh tôn giáo, an ninh biên giới cơ bản ổn định; các lực lượng chức năng đã tổ 

chức lực lượng kiểm tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình, địa bàn dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán năm 2022 để đảm bảo công tác an ninh trật tự và xử lý kịp 

thời những vi phạm khi có xảy ra theo quy định của pháp luật(83). 

                                                
(79) Thực hiện Quyết định 359/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Quy chế 

tiếp nhận, quản lý, xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng và hộp thư điện tử công vụ của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai. 
(80) Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 03/6/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 152/UBND-TH ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 389/UBND-TH ngày 

17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 03-6-2019 của 

Huyện ủy; Công văn số 587-CV/HU ngày 02/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện 

Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 09 tháng năm 

2021. 

(81) Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 27/01/2022; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về việc công 

nhận xã Ia Đal đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về việc công 

nhận xã Ia Dom đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về việc công 

nhận xã Ia Tơi đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. 

(82) Về chứng thực: Phòng Tư pháp huyện chứng thực 45 bản sao, 09 hợp đồng ủy quyền; Ủy ban nhân dân các 

xã chứng thực 323 bản sao, 70 hợp đồng giao dịch, chữ ký 07 việc. Về quản lý hộ tịch: Ủy ban nhân dân các xã thực 

hiện đăng ký khai sinh 21 trường hợp, kết hôn 05 trường hợp, khai tử 01 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 

17 trường hợp. 

(83) Trong quý I (số liệu cập nhật đến 20/02/2022): Xảy ra 02 vụ/06 đối tượng "cố ý gây thương tích"; 01 vụ/0 đối 

tượng "chết người chưa rõ nguyên nhân"; 01 vụ/0 đối tượng "hiếp dâm người chưa đủ 16 tuổi"; 02 vụ/01 đối tượng 

"vận chuyển hàng cấm trái pháp luật", thu giữ 153,6 kg pháo. xử phạt hành chính 17 trường hợp Lực lượng cảnh sát 
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- Quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực 

sẵn sàng chiến đấu theo quy định, đảm bảo tuyệt đối an toàn dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán năm 2022; đã hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2022 đảm bảo chỉ tiêu được giao (07/07 công dân). Kiện toàn Hội 

đồng cung cấp khu vực phòng thủ huyện; tổng kết công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương năm 2021, triển khai Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương năm 2022 theo quy định. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Ngay từ những ngày đầu năm 2022 và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã nhanh chóng triển khai chương 

trình, nhiệm vụ công tác của Ủy ban nhân huyện năm 2022. Các nhiệm vụ trọng 

tâm được triển khai quyết liệt, có hiệu quả: Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho 

người nghèo, các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện kịp 

thời, đúng đối tượng. Hoạt động sản xuất các nhà máy công nghiệp trên địa bàn ổn 

định. Lưu thông, cung ứng hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán diễn ra bình thường, 

cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu Nhân dân. Các dự án đầu tư công được triển khai kịp 

thời, đúng quy định. Công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới được 

đẩy mạnh, đã tổ chức đồng loạt ra quân xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hoạt 

động thiết thực. Công tác khảo sát, triển khai dự án thu hút đầu tư được đẩy mạnh. 

Đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19 trong trường học, chủ động các 

phương án dạy và học an toàn. Trong quý I, không xảy ra dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi... quốc phòng - an ninh ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

2. Hạn chế: Các cấp, các ngành đã chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng 

chống dịch Covid-19, tuy nhiên trên địa bàn huyện vẫn phát sinh nhiều ca dương 

tính với Sars-Cov 2. 

 3. Nguyên nhân 

- Thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần, hoạt động đi lại, 

thông thương của người dân từ các địa bàn khác đến huyện và trong địa bàn huyện 

diễn ra nhiều làm phát sinh nhiều ca Covid-19 và vẫn còn tình trạng chủ quan, lơ 

là, mất cảnh giác với dịch Covid-19 trong một bộ phận người dân. 

- Người dân tự chi trả chi phí đối với việc khám, cách ly và điều trị bệnh 

Covid-19 gây khó khăn trong việc truy vết các trường hợp F1 và kiểm soát tình 

hình dịch bệnh trong cộng đồng.   

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo 

Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế. 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh và phát triển kinh tế - 

xã hội. Nghiêm túc tuân thủ khuyến cáo 5K của Bộ Y tế, đặc biệt trong tình hình 

                                                                                                                                                       
giao thông đã tuần tra, phát hiện 21 trường hợp "vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ", tạm giữ 05 

phương tiện giao thông. 
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dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các ca F0 Covid - 19 trên địa bàn tăng 

nhanh. 

2. Các cơ quan, đơn vị tham mưu chuẩn bị các nội dung liên quan, kịp thời 

báo cáo Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát trên địa bàn huyện. 

3. Triển khai công tác trồng rừng tập trung năm 2022 theo kế hoạch; triển 

khai Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu 

thụ sản phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2022; theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

“OCOP” theo Kế hoạch và tình hình hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn 

huyện để có biện pháp hỗ trợ thúc đẩy phát triển kịp thời. 

4. Đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư các dự án nông nghiệp công nghệ cao 

trên địa bàn huyện. Tiếp tục rà soát, tháo gỡ các vướng mắc về đất đai đối với các 

doanh nghiệp đã có chủ trương đầu tư vào địa bàn huyện, đảm bảo không ảnh 

hưởng tiến độ thời gian khảo sát, đầu tư của các doanh nghiệp. 

5. Đôn đốc tiến độ Dự án chế biến mủ cao su của Công ty cổ phần Đầu tư 

phát triển Duy Tân, Dự án chế biến mủ cao su của Công ty TNHH MTV cao su 

ChưMomRay và của Chi nhánh 716-Binh đoàn 15. 

6. Quản lý chặt chẽ đất đai, khoáng sản, môi trường, xây dựng nhà ở theo 

quy định; kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Đẩy nhanh 

tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn huyện. 

7. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi; khoanh vùng và xử lý triệt để diện tích cây sắn bị nhiễm bệnh 

khảm lá. Kịp thời phát hiện, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ, xử lý 

dịch bệnh mới phát sinh. 

8. Theo dõi, kiểm tra và phối hợp chặt chẽ với các huyện, Thành phố Kon 

Tum để triển khai đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn, đặc biệt là điểm 

dân cư số 64 xã Ia Tơi để đảm bảo chỉ tiêu dân cư theo Đề án. 

9. Chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân các xã tuyên truyền vận động người 

dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2022, kiểm 

soát tốt việc đốt nương làm rẫy, thực hiện các biện pháp chống cháy theo quy định. 

10. Đảm bảo duy trì sỹ số học sinh, đảm bảo dạy và học an toàn trong điều 

kiện dịch bệnh Covid-19. Tổ chức giảng dạy đúng chương trình, kế hoạch năm học 

2021-2022. 

11. Đánh giá việc triển khai mô hình thí điểm hợp nhất tại một số cơ quan 

chuyên môn huyện hiện nay (Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động-

Thương binh và Xã hội; Phòng Dân tộc, Văn phòng) để làm rõ những ưu điểm, hạn 

chế, bất cập sau thời gian thực hiện thí điểm để báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền 

dừng việc thực hiện thí điểm và áp dụng theo quy định các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo quy định Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 

14/9/2022 của Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã, công 
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chức sự nghiệp giáo dục để đáp ứng yêu cầu hoạt động của Ủy ban nhân dân các 

xã và của các Trường học trên địa bàn. 

12. Triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục 

hành chính. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển 

đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước, đặc biệt là thực hiện các thủ tục hành chính 

trên cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử của huyện. Triển 

khai khắc phục có hiệu quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện năm 2022 (theo 

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện). 

13. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện hiệu quả Chuyên 

đề năm 2022 của tỉnh Kon Tum“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về nâng cao trách nhiệm; năng động, sáng tạo; khơi dậy khát 

vọng xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững”.  

14. Nắm bắt cụ thể tình tình tuyển dụng công nhân của các doanh nghiệp 

trồng cao su trên địa bàn để đảm bảo công tác quản lý cư trú, triển khai thực hiện 

các chế độ chính sách theo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện 

và tuyên truyền vận động người dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 

về đất đai, lâm nghiệp, công tác phòng chống dịch Covid-19. 

15. Triển khai thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo Kế 

hoạch. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng an ninh quý I năm 2022; phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT-LT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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